U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 1 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

EDITAL CPG-FD/AE nº 01/2023 – RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA CURSAR
DISCIPLINA COMO ALUNO ESPECIAL NO 1.º SEMESTRE DE 2023.

A Presidência da Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade de São
Paulo, nos termos do EDITAL CPG-FD/AE nº 01/2023, torna público o resultado da seleção para
cursar disciplina isolada, sem vínculo com qualquer Programa de Pós-Graduação da USP, como
aluno especial.

A efetivação da matrícula ocorrerá mediante pagamento de taxa de matrícula no valor de
R$400,00 (quatrocentos reais), por meio de boleto bancário que deverá ser emitido em
“Acompanhar boleto”, no acesso público do Sistema Mercúrio USP, a partir do dia 27 de fevereiro
de 2023. O vencimento dos boletos ocorrerá em 1 de março de 2023. O não pagamento da taxa
ocasionará o cancelamento automático da inscrição, com exceção dos candidatos contemplados
com a isenção. Não será emitido novo boleto. Eventuais pagamentos fora do prazo, motivados por
qualquer razão, e que tenham sido aceitos pela rede bancária, não serão considerados e não
haverá devolução de taxa recebida.

Será disponibilizado, a partir do dia 06 de março de 2023, um novo link de formulário online, a ser
enviado por e-mail diretamente aos selecionados, para preenchimento obrigatório de dados
adicionais necessários para a matrícula.

O início das aulas será a partir do dia 13 de março de 2023, salvo oferecimento concentrado
indicado na tabela do Anexo 1 do Edital.

OBSERVAÇÃO: A lista a seguir não contempla selecionados para as disciplinas DEF5809 e DFD5944.
Lista complementar será publicada na segunda-feira, dia 27/2.

Acácia Regina Resende Setton

Adriana Fonteles Silva

Adriano Augusto Teixeira Ferraz

Alan pierre chaves Rocha

ALICE NOHL VIANNA

Aline Bastos Meireles Mandarino

Alipio Tadeu Teixeira Filho

Altair Abner da Silva Eberle Dal Piva

Aluizio Porcaro Rausch

Álvaro do Canto Capagio

Amanda Della Togna Torres

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 2 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Amanda Kalil Soares Leite

Ana Beatriz Quintas Santiago de Alcântara

Ana Carolina Estremadoiro Prudente do Amaral

ANA ELISA BERTOLIN DA SILVA

Ana Julia Pozzi Arruda

Ana Luísa Lobato Vieira de Moraes

Ana Paula Borges Martins

Ana Paula Martins Aleixo Bassi

Ana Valéria Nascimento Fernandes

André Demetrio Alexandre

ARTHUR JOSÉ PAVAN TORRES

Arthur Lustosa Strozzi

Arthur Tomaz de Oliveira

Artur Silva Boaretto

Barbara do Espirito Santo Pasello

Barbara Franco do Nascimento

Bárbara Galvão Simões de Camargo

Beatriz Sakuma Narita

Bernardo Borchardt

Bernardo Torres Portela

Brena Medeiros Pires Santos

Bruna Camargo Ferrari

Bruna Thomaz Panico

Bruno Orsini Simonetti

Bruno Santos Vilela

Caio Mendonça Ribeiro Favaretto

Caio Xavier dos Santos Araujo

Camila de Assis Santana Silva

Camila de Paula Xavier de Santana

CARINA DE OLIVEIRA SOARES

Carlo Francesco Marinoni Abdo

Carlos Eduardo Reis Fortes do Rego

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 3 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Carolina Cavalcante Assumpção

Carolina Kiyomi Iwamoto

Carolina Lopes Araújo

Carolina Pacheco Serra Sequeira

Caroline Puccioni Katsuda

Clarissa Paiva Guimarães e Silva

CLAUDIA HAKIM

Clelia Rodrigues Das Chagas

Daniel Siqueira Borda

Danilo Elias Pereira

DANILO KEITI GOTO

Debora Hakim

Débora Medeiros Teixeira de Araújo

Débora Nery Schwartz

Desire Rossi de Oliveira

Eduarda Victoria Limani Boisson Motta

Eliabe Ribeiro Vidal

Eliakin Tatsuo Yokosawa Pires dos Santos

ELIEZER DOS SANTOS

Erica Coelho Santana

Evandro dos Santos Freires

Fábio Dias da Silva

Fábio Jorge de Toledo Thomazella

Fabrício José Polli Griebeler

Felipe Martinez Santos

Felipe Rebelo Lemos Moraes

Fernanda Fonseca Costa Vieira

Fernanda Moretti Meirelles

Fernanda Yumi Nakai

Fernando de Lima Luiz

Fernando Faina

Fernando Figueiredo Ponzini

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 4 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Flávia Silva Pinto Amorim

Flavio Gomes Jacinto Junior

Flávio Miranda Molinari

Gabriel Augusto de Andrade

Gabriel Beré Motta

Gabriela Leão de Sousa

Gabriela Reis Paiva Monteiro

Gabriele Mutti Capiotto

Geórgio Henrique Hurbano Alves Bastos

Gina Fonseca Corrêa

Giovana Dutra de Paiva

Giovanna Canêo

Gleyzielen Santos de Santana Vicente

Guilherme de Paula Nascente Nunes

Guilherme Lima e Silva

Guilherme Maistro Tenório Araújo

Guilherme Russo

Gustavo de Jesus Pereira

Gustavo Silva Alves

Helena da Cunha Mattos Gentil

Hellen dos Santos Domiciano Antonelli

Heloisa Montes de Oliveira

Ianara Cardoso de Lima

Igor Eugênio Torralbo Unello

INAÊ SIQUEIRA DE OLIVEIRA

Isabela de Oliveira Pannunzio

ISABELA MOREIRA DO NASCIMENTO DOMINGOS

Isabella da Rocha Cairo

João de Souza Alho Neto

João Pedro de Freitas Rodrigues

João Vítor de Aquino Codelo

José Carlos Novais Neto

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 5 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Júlia Rizia Antunes Costa Almeida

Juliana Fonteles da Silveira

juliana sampaio de araújo

Juliano Carvalho Atoji

Karina Agatti Pacheco

Karina Gomes da Fonseca

KARINE TOMAZ VEIGA

Kátia Laís Möller

Kelvin Peroli dos Reis

Laleska Rigatto Walder

Larah Brahim Duarte dos Santos

Larissa de Melo Itri

Laryssa de Menezes Silva

Leonardo Maciel Benedete

Leonir Rodrigues da Silva Neto

Letícia Lima Brito

Lilian Patrus Marques

Luana Maysa Reis de Sousa

Lucas Barbosa Rodrigues

Lucca Lopes Monteiro da Fonseca

Luciana de Souza e Oliveira

Luis Fernando Batista Hiar

Luisa Angélica Mendes Mesquita

Luiz Cesar Sanson

LUIZ OTAVIO RODRIGUES ROMEIRO

Luiza Macedo Pedroso

Luiza Perrelli Bartolo

Manuela Motta Zini

Marcela Andrade de Assis Pereira

Marcela Bittencourt Brey

Marcello Schwartzman

Marcelo Tobias da Silva Azevedo

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 6 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

MARCOS ROBERTO NOCIOLINI

MARIA CECÍLIA ALFIERI NACLE

Maria Eduarda Sampaio de Sousa

MARIA ESTELA DE SOUZA ROSA

Maria Gabriela Silva Campos Ferreira

MARIA MADALENA GONÇALVES PORANGABA

Mariana Carolina Rezende

Mariana Cavarra Bortolon Varejão

Mariana Faria Dias

Mariana Guasti Pinto de Magalhães e Souza

Mariana Penna Bonelli

Mariana Villa Nova Correia

Marina Calanca Servo

Martina Batista de Carvalho

Matheus Colacino

Matheus Perkmann Sampaio

Mayara Pereira Amorim

Melissa Soares Pimentel

Michelle Baruhm Diegues

Mikhail Zacarias Araújo

Nara Lídia Oliveira dos Santos Turra

Nastassja Thami Chalub Americo dos Reis

Natalia Aparecida Norberto

Natalia de Rosalmeida Vargas Nogueira

Natalia Leme Pereira

Natália Tavares Lima Giannasi

Nathália Fregonesi Pivesso

Nayara Melo de Oliveira

Nayra Beatriz Souza de Miranda

Paola Martins Forzenigo

Paula de Siqueira Nunes

PAULO FERNANDO DEROMA DE MELLO

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 7 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Paulo Roberto Zavascki Smania

Pedro Andreoli Hirata

Pedro Ferreira de Souza Passos

Pedro Henrique Matias Paes Barreto

Rafael Martinez Barthasar

Rafaela Moreira Haddad

Raiany Oliveira Reis

Raul Longo Zocal

Rebeca de Holanda Braga Rocha Freire

Renato Hamamura Bidurin

Rhasmye El Rafih

Ricardo Casanova Motta

Ricardo Pires Calciolari

Roberto Moraes Dias

Rodolfo Pavanelli Menezes

Rodrigo Führ de Oliveira

Rodrigo Silva Rocha

Rômulo Gobbi do Amaral

SILVIO FELIPE GUIDI

Sofia Mello Magnoni

Sofia Pieruccetti Gutierrez

Stella Farfus Santos

TADEU ALVAREZ TELES

Tadeu Puretz Iglesias

Talita Sukonis

Tania C. Bahia Carvalho Siqueira

Tatiana Marques Adoglio

Thaís Pereira dos Santos Lucon

Thaís S. Otoni Fontella

Thaís Vieira Lima

Thiago Calaça de Souza Pinto

Tiago Carneiro da Silva

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 8 de 8
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.

Tomás Imbroisi Martins

Victor de Almeida Pessoa

Victor Leandro Gomes da Santa Cruz

Victor Rolim Marques

Vitória Mattos Gonçalves

Walter Francisco Sampaio Neto

Welington Batista Lourenço

São Paulo, 24 de fevereiro de 2023.

Gustavo Ferraz de Campos Monaco e Juliana Krueger Pela
Presidência da Comissão de Pós-Graduação da FDUSP